novembro de 1998, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13. Poderá optar pelo regime de tributação com base 
no  lucro  presumido  a  pessoa  jurídica  cuja  receita  bruta  total,  no  ano-
calendário anterior, tenha sido igual ou inferior a:

I – R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou 
a R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) multiplicados pelo número de 
meses  de  atividade  no  ano-calendário  anterior,  quando  inferior  a  doze 
meses, no caso das atividades de que tratam os incisos I e II do art. 15, § 1º, 
da Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995;

II – R$ 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões de 
reais)  ou  a  40.000.000,00  (quarenta  milhões  de  reais)  multiplicados pelo 
número de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 
doze meses, no caso das atividades de que trata o inciso III do art. 15, § 1º, 
da Lei nº 9.249, de 1995.

[...]

§ 1º  ....................................................................................

............................................................................................

III – trinta e dois por cento, quando a receita bruta total no 
ano-calendário anterior for igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e 
oito  milhões  de  reais),  ou  a  R$  4.000.000,00  (quatro  milhões  de  reais) 
multiplicados pelo número de meses de atividade, quando inferior a doze 
meses, para as atividades de: 

............................................................................................

[...]

§ 5º  Na hipótese do inciso III do § 1º, quando a receita bruta 
total, no ano-calendário anterior, for superior aos limites ali estabelecidos, 
aplicam-se os seguintes percentuais sobre as parcelas excedentes:

a) se superior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões 
de reais) e igual ou inferior a R$ 96.000.000,00 (noventa e seis milhões de 
reais): 36% (trinta e seis por cento);

b) se superior a R$ 96.000.000,00 (noventa e seis milhões 
de reais) e igual ou inferior a R$ 144.000.000,00 (cento e quarenta e quatro 
milhões de reais): 44% (quarenta e quatro por cento);

c) se superior a R$ 144.000.000,00 (cento e quarenta e 
quatro milhões de reais): 50% (cinqüenta por cento). (NR)

...........................................................................................

Art. 20.  ............................................................................. *

...........................................................................................